Occidentis partes usque ad Oceanum subegisset, quae ipsi parebant, est exoria.

Οἱ δὲ Ρώμης οἰκήτορες δέησιν πρὸς αὐτὸν ἐστείλαντο παρακαλοῦντες, μή παριδεῖν τὴν μητέρα τῶν βασιλέων ἀπὸ ἀπηνοῦς τυράννου, μᾶλλον δὲ σφραγιδόρου θηρίου ἀπολλυμένην. Ταῦτα ἀκούσας διὰ μέγας Κωνσταντίνος καὶ συμπαθήσας αὐτοῖς, ἐφρόντιζε τοῦ ἐλευθερῶσαι αὐτοὺς ἐκ τῆς δουλείας, ἐδεδίει δὲ τοῦτο διὰ τὰς γοητείας καὶ αὐτοῦ κακομαγγανείας. « Ήδη γάρ ὡς πολλὰ ἀνέτεμε παιδία προφάσει τῆς ἀθεμίτου αὐτοῦ μαντείας. » Εν πολλῇ οὖν φροντίδι καὶ σκέψει ὑπάρχοντι ὥρθη αὐτῷ ἐν κάμπῳ διάγοντι μετὰ τῶν στρατιωτῶν περὶ μετημορίας στηλοειδῆς σταυρὸς ἐκ φωτὸς κατεσκευασμένος (53), ἐνῷ ἐπεγέγραπτο, « Έν τούτῳ νίκα. » « Εμφοβος δὲ γενόμενος διὰ βασιλεὺς, ἡρώτα τοὺς σὺν αὐτῷ, εἰ καὶ αὐτοὶ τι ἔθεσαντο. Οἱ δὲ ὄμολογῆσαντες τὴν αὐτὴν αὐτῷ ἐωρακέναι δητασίαν, τότε διὰ βασιλεὺς ἀγαρόβωσθεῖς τῷ φρονήματι, θάρσους τε καὶ προσυμίας ἀνάπλεσθεῖς ἦν. Τῇ δὲ ἐπιούσῃ νυκτὶ ἐπιστάξεις Κύριος εἶπεν αὐτῷ · Χρῆσαι τῷ φανέντι σημεῖῳ, καὶ ἔσῃ νικῶν πάντας τοὺς ἔχθρούς σου. » Ημέρας δὲ γενομένης ἀμελητὶ σχεδιάσας σταυρὸν, δισπερ μέχρι τῆς σήμερον ἐν τοῖς βασιλείοις φυλάττεται, ἐκέλευσε προάγεσθαι αὐτὸν εἰς τὸν πόλεμον. Ο δὲ δυσσεβῆς τύραννος, θαρσήσας τοῖς δαιμοσιν αὐτοῦ, καὶ γεφυρώσας τὸν παραρέοντα ποταμὸν πολλαῖς γαυστῖν, ἐξῆλθεν εἰς πόλεμον.

Iulus vero tyranus, auxilio dæmonum suorum confisus, ad pugnam processit.

Constantinus autem per omnia humanissimus ac benignissimus, apud patrem vivus est conservatus, quem ille sanum validumque suscipiens multis Deo gratiis actis, non multo post, cum illi imperium tradidisset, vitam cum morte commutavit. Creatus autem est imperator Constantinus magnus anno primo Olympiadis ducentesimæ septuagesimæ primæ mense Julio, die vicesimo quinto. Maxentius vero, omnium, qui ante ipsum imperaverunt, pessimus ac sceleratissimus cum esset, B multos Romæ commorantes extinxit, et potissimum Christianos. Cum itaque multos ex illis, eosque præcipuos occidisset, multosque exsilio multasset, bona fortunasque invadens diripuit, atque eadem, qua Galerius intemperantia usus, multas ingenuas mulieres foede contaminavit, aliaque id genus mille flagitia perpetrans, quæ dici nefas sit, intolerabilis cunctis esse cœpit, magicarum artium imposturis impotenter deditus. Cumque Constantinus magnus, Septentrionis atque magno pax ac læta tranquillitas iis regionibus,

Cives Romani inter hæc ad eum supplicatum mittuntur: ne eam urbem, quæ mater imperatorum fuerat, quæque a pessimō tyranno jam ferme perierat, despectui haberet. Quibus intellectis, Constantinus magnus, miseratione illorum ductus, ex servitute illos in libertatem asserere in animum induxit, in quo tamen aggrediendo non mediocriter trepidabat, propter magice artis, qua ille instructus erat, improbas technas. Videbat enim quomodo infinitos pueros ad nefariam incantationem suam perficiendam dissecuisset. Cum itaque in summa cura atque animi sollicitudine versaretur, visa ipsi est cum exercitu, in campo agenti versus meridiem crux ex luce clarissima, columnæ ad modum facta, cum hac inscriptione: « In hoc signo vincere. » Qua re attonitus imperator, quæsivit ex illis, qui cum ipso erant, num et ipsi simile quid vidissent, qui omnes consentientibus animis D fassi sunt eamdem sibi speciem fuisse visam: tunc imperator sollicitudine liberatus, animoque ac bona spe plenus est redditus, cui etiam eadem nocte astans Dominus, ut signo sibi viso uteretur, monuit, futurum enim ut omnium suorum hostium potiretur Victoria. Illucescente itaque die, continuo crucem, quæ usque adhuc in regia asservatur, construi, et ante se in bellum preferri jussit. Iungens vero tyranus, auxilio dæmonum suorum confisus, fluvium, qui præterfluebat, ponte jun-

NOTÆ.

(52) Pollux Θυμηδία, cod. Bav. Θυμηδεῖα.

(53) De hac visione crucis Constantino divinitus

oblata, vide lib. II De sancta cruce, cap. 36 et 37.

Comissa pugna inimici virtute crocis contriti sunt, maximaque eorum parte occisa, reliqui cum tyranno versus civitatem fugerunt, cumque pons multitudine nimia fatisceret, in flumine perierunt sicut Pharaon tyrannus. Itaque cernere erat totum fluvium equis simul atque insessoribus constratum. Cives autem Romani Constantinum coronatum magna cum laetitia, faustisque acclamationibus in urbem suscepérunt, crucemque victoriae auctorem, imperatorem vero salutis suae assertorem appellárent. Tunc praecepit imperator reliquias sanctorum martyrum in unum conferri, magnaque cum veneratione sepulturæ tradi, et injuria affetti facultates suas restituí. Celebrarunt autem festum victoriae partæ septem perpetuos dies, summis laudibus atque honore Christi crucem affícientes. Atque hæc septimo anno imperii Constantini acciderunt.

Quibus cognitis, Galerius Maximianus progressus eamdem belli aleam tentavit, atque ita paulum a Christianis persequendis abstinuit. Magnus vero Constantinus in crucis invictissimis armis omnem spem reponens, contra ipsum movit, habuitque secum Licinum in bello contra tyrannos socium, qui præ se ferebat, quasi a Christianorum decretis institutisque non prorsus abhorrebat. Tyrannus autem magicis suis imposturis totus incembens, in aciem contra sanctum imperatorem processit, infinitis militum copiis imprimis conspicuus. Cumque acies jam committerentur, defensores tyraanni, conspecto venerabilis crucis signo nostrorum impetum non sustinentes, in fugam acii sunt, quantaque potuerunt celeritate terga vertérunt, imperatoriis militibus summo eos conatu insequentibus, multisque illorum cæsis, qui a imperatore confugerunt.

Impius vero diadema, quo indignus erat, a se abjiciens, ne in fuga posset agnosciri, tanquam gregarins miles aliquis, inter reliquos fuit, ex uno autem vico in alium profugiens, seque occultans, vix cum paucis amicis nudus evasit, congregatosque deorum suorum scilicet sacerdotes, prophetas, vates, et quotquot in vaticinando clari habebantur, omnes, velut impostores ac deceptores, salutisque suæ insidiatores jugulavit. Cumque jam vivus in Cæsaribus manus esset venturus (instabat enim ipsi adhuc bellum), eo misericæ divina eum vindicta corripiens rededit, ut projectus in solum supinus opem imploraret, neque eam a quoquam consequeretur, flamma autem ex intimis visceribus, medullisque accensa, incredibilis ei graviter anhelanti, et nunc huic, nunc illuc sese vertenti dolores pareret, ita ut oculi ei exsilirent in terram, cæcumque relinquerent. Flamma autem illa interna in immensum quotidie ardente, ita ei corpus computruit, ut jam ossibus non hæreret, ultroque mortem advocaret, atque hoc modo totus ille tibi peresus, tandem vitam abrupit.